
출력용
2018회계년도 예산안

회계년도 :2018년 예산구분 :추경 1회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2018학년도 제1회 오봉초 추가경정예산안 확정

내    용 :

2018.04.04

2018학년도 제1회 오봉초 추가경정예산안 확정

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

총괄 > (단위 : 천원)

추경 1회 183,881263,453 4379,572

세입

장 관 금회 누계 비율

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 0 1.54,090

학생복지/교육격차 해소 36,045 18.949,803

기본적 교육활동 2,203 14.939,480

선택적 교육활동 6,741 15.741,541

교육활동 지원 21,029 20.153,079

학교 일반운영 13,554 27.873,460

학교 재무활동 0 0.72,000

합계 79,572 263,453

이전수입 교육비특별회계이전수입 65,683 79.1208,559

자체수입 학부모부담수입 8,443 17.245,526

자체수입 행정활동수입 10 0.082

기타수입 전년도이월금 5,436 3.59,286

합계 79,572 263,453
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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 208,559 142,876 65,683

1.교육비특별회계이전수입 208,559 142,876 65,683

1.교육비특별회계전입금수입 208,559 142,876 65,683

1.학교회계전입금 208,559 142,876 65,683

1.학교운영비전입금 142,876 142,876 0

2.목적사업비전입금 65,683 0 65,683
(성립전)통학택시운영비 : 9,389,000원 × 1교 

=
9,389,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 15,000,000원 × 1교

 =
15,000,000

(성립전)방과후활동비지원 : 6,600,000원 × 1

교 =
6,600,000

(성립전)어울림학교지원비 : 9,900,000원 × 1

교 =
9,900,000

(성립전)초등교과서무상지원금 : 2,444,190원 

× 1교 =
2,445,000

(성립전)단원고 약전도서구입 : 141,000원 × 1

교 =
141,000

(성립전)흡영예방교육운영비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)시설관리 업무지원금 : 5,208,000원 ×

 1교 =
5,208,000

학급증가비품구입비 : 11,000,000원 × 1교 = 11,000,000

학부모회 지원금 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

기초학력향상비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

2.자체수입 45,608 37,155 8,453

1.학부모부담수입 45,526 37,083 8,443

1.수익자부담수입 45,526 37,083 8,443

1.급식비 8,481 9,083 -602

1.급식비 8,481 8,481 0

2.우유급식비 0 602 -602교직원우유급식비 : -602,000원×1교= -602,000

2.방과후학교활동비 31,600 25,000 6,600

1.방과후학교활동비 31,600 25,000 6,600(성립전)방과후활동비 : 6,600,000×1교= 6,600,000

3.청소년단체활동비 3,000 3,000 0

1.청소년단체활동비 3,000 3,000 0

4.교과서비 2,445 0 2,445

1.교과서비 2,445 0 2,445(성립전)학생교과서구입 : 2,011,290×1교 2,012,000
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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

(성립전)교사용교과서구입 : 432,900×1교= 433,000

2.행정활동수입 82 72 10

1.기타행정활동수입 82 72 10

1.이자수입 72 72 0

1.이자수입 72 72 0

2.기타행정활동수입 10 0 10

1.기타행정활동수입 10 0 10물품매각대금 : 10,000원×1회= 10,000

3.기타수입 9,286 3,850 5,436

1.전년도이월금 9,286 3,850 5,436

1.순세계잉여금 9,286 3,850 5,436

1.순세계잉여금 9,286 3,850 5,436

1.순세계잉여금 9,286 3,850 5,4362017학년도 순세계잉여금 : 5,436,730×1회= 5,436,000

세입합계 263,453183,881 79,572
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,090 4,090 0

2.학생복지/교육격차 해소 49,803 13,758 36,045

1.급식 관리 9,062 9,503 -441

1.학교급식운영 9,062 9,503 -441

3.우유급식비 161 602 -441

1.우유대금 161 602 -441급식용우유대금  -602,000원×1교= -602,000

학생 우유대금  420원×2명×191일= 161,000

2.보건 관리 5,295 4,255 1,040

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,205 2,205 1,000

4.[국고-기초]흡연교육비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)홍보물품구입  150,000원×1회= 150,000

(성립전)흡연예방 연극관람  500,000원×1

회=
500,000

(성립전)교내 대회 및 교직원 교육, 연수

비  350,000원×1회=
350,000

2.학교환경위생관리 2,090 2,050 40

2.먹는물관리 940 900 40

1.일반수용비 940 900 40수질검사료  40,000원×1회= 40,000

3.교육격차 해소 24,045 0 24,045

1.방과후학교활동비지원 21,600 0 21,600

1.방과후농어촌대상자지원 6,600 0 6,600

1.학생지원금 6,600 0 6,600
(성립전)방과후농어촌대상자지원  

6,600,000×1교=
6,600,000

2.초등돌봄대상자지원 15,000 0 15,000

1.학생지원금 15,000 0 15,000
(성립전)초등돌봄대상자지원  

15,000,000×1교=
15,000,000

2.교과서비지원 2,445 0 2,445

1.초등교과서지원금 2,445 0 2,445

1.학생지원금 2,445 0 2,445
(성립전)초등교과서무상지원금  

2,445,000×1교=
2,445,000

4.학생복지 11,401 0 11,401

1.학생복지운영 11,401 0 11,401

1.통학차량(택시)운영비 9,389 0 9,389
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 9,389 0 9,389
(성립전)통학택시 운영비  41,000원×229

일=
9,389,000

2.교과서(학생)구입비 2,012 0 2,012

1.도서구입비 2,012 0 2,012
(성립전)교과서(학생)구입비  

2,011,290×1교=
2,012,000

3.기본적 교육활동 39,480 37,277 2,203

1.교과 활동 11,693 8,010 3,683

1.교과활동지원 8,533 4,850 3,683

1.학습준비물구입 1,300 1,050 250

1.학습준비물 1,300 1,050 250학습준비물구입  10,000원×25명= 250,000

4.교과서(교사용)구입비 433 0 433

1.도서구입비 433 0 433
(성립전)교과서(교사용)구입비  432,900원

×1교=
433,000

5.기초학력향상비 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,880 0 2,880강사료  32,000원×90시간= 2,880,000

2.교육운영비 120 0 120교재 및 간식 구입비  10,000원×12회= 120,000

2.창의적 체험활동 27,787 29,267 -1,480

1.자율활동 10,300 11,780 -1,480

5.예술 및 스포츠관람 0 1,480 -1,480

1.교육운영비 0 1,480 -1,480입장료  -800,000원×1회= -800,000

간식비  -240,000원×1회= -240,000

차량임차료  -440,000원×1회= -440,000

4.선택적 교육활동 41,541 34,800 6,741

1.방과후학교 운영 37,700 31,100 6,600

1.방과후학교운영 12,700 6,100 6,600

1.특기적성교육 12,700 6,100 6,600

1.운영수당 10,720 4,320 6,400
(성립전)강사비  32,000원×20시간×5개월

×2명=
6,400,000

2.교육운영비 1,980 1,780 200교재 및 수업용품구입  10,000원×25명= 250,000

(성립전)악기구입 및 수리비  200,000원

×1종=
200,000

악기구입 및 수리비  -250,000원×1종= -250,000

2.돌봄교실운영 25,000 25,000 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.돌봄전담인력운영 14,398 11,388 3,010

1.무기계약직원인건비 12,835 0 12,835명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

정기상여금  150,000원×2회= 300,000

연차수당  500,000원×1회= 500,000

퇴직금  1,000,000원×1회= 1,000,000

돌봄전담인력인건비  10,034,400원×1명= 10,035,000

2.운영수당 0 11,088 -11,088돌봄전담인력수당  -11,088,000×1명= -11,088,000

3.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

4.기간제직원법정부담

금
1,163 300 863고용,산재보험료  862,440원×1명= 863,000

2.돌봄교실운영 10,602 13,612 -3,010

2.교육운영비 6,570 9,580 -3,010소모품 구입비  -170,000원×3종= -510,000

간식비  -500,000×5회= -2,500,000

2.독서활동 3,841 3,700 141

1.독서활동운영 3,841 3,700 141

4.416단원고 약전 도서구입비 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141(성립전)학생용 도서  141,000원×1회= 141,000

5.교육활동 지원 53,079 32,050 21,029

1.교무업무 운영 7,729 7,600 129

1.교무학사운영 7,729 7,600 129

6.교무실무사인건비 129 0 129

1.기간제직원인건비 129 0 129초과근무수당  12,840×5시간×2회= 129,000

2.연구학교 운영 18,780 11,880 6,900

1.연구학교운영 18,780 11,880 6,900

1.어울림학교운영 18,780 11,880 6,900

1.일반수용비 202 0 202학부모교육 물품  101,620원×1회= 102,000

오봉가족나들이 물품  100,000원×1회= 100,000

2.운영수당 4,422 0 4,422
(성립전)수영강사비  40,000원×2명×46회

=
3,680,000

수영강사비  -272,000×1회= -272,000

3 발행일 : 2018-04-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

(성립전)마을생태학교 강사비  382,000원

×2회=
764,000

학부모교육 강사비  250,000원×1회= 250,000

3.교육운영비 13,276 11,880 1,396차량임차료  -3,000,000원×1회= -3,000,000

(성립전)수영입장료  1,583,120×1교= 1,584,000

(성립전)승마체험비  96,000원×34명= 3,264,000

승마체험비  -1,532,000×1교= -1,532,000

학생자치활동 물품  200,000원×1회= 200,000

학생동아리활동 물품  20,000원×44회= 880,000

4.도서구입비 880 0 880
(성립전)저자와의만남 도서 구입  304,000

원×2회=
608,000

저자와의만남 도서 구입  272,000×1회= 272,000

4.교육여건 개선 19,000 5,000 14,000

1.교육환경개선 19,000 5,000 14,000

1.교육환경개선 19,000 5,000 14,000

1.비품구입비 19,000 5,000 14,000프로젝터  3,000,000원×1회= 3,000,000

학급증가비품  11,000,000원×1회= 11,000,000

6.학교 일반운영 73,460 59,906 13,554

2.시설 장비 유지 50,094 38,540 11,554

1.학교시설장비유지 50,094 38,540 11,554

1.공공요금및제세공과금 12,641 10,749 1,892

1.전기요금 7,170 5,520 1,650전기요금  150,000원×11월= 1,650,000

3.기타공공요금 4,871 4,629 242전화요금  22,000원×11월= 242,000

3.시설일반관리 14,604 12,295 2,309

1.기간제직원인건비 903 795 108시설관리원 연차수당  108,000원×1명= 108,000

2.일반수용비 13,701 11,500 2,201소규모수선비  2,201,000원×1회= 2,201,000

7.시설관리 업무지원 7,353 0 7,353

1.기간제직원인건비 6,430 0 6,430(성립전)인건비  1,250,000×4월= 5,000,000

인건비  125,000원×1회= 125,000

퇴직금  1,305,000원×1회= 1,305,000

4 발행일 : 2018-04-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

2.기간제직원법정부담

금
923 0 923(성립전)4대보험  208,000원×1월= 208,000

4대보험  65,000×11회= 715,000

3.학교운영 협력 3,100 1,100 2,000

2.학부모협력 2,600 600 2,000

2.학부모회 교육 2,000 0 2,000

1.일반수용비 480 0 480행사용품 구입  160,000원×3회= 480,000

2.운영수당 1,240 0 1,240학부모 연수 강사료  200,000원×2회= 400,000

동아리운영 강사료  30,000원×2시간×14

회=
840,000

3.비품구입비 280 0 280우쿨렐라 구입  70,000원×4대= 280,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 263,453183,881 79,572
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